Perfectæ vitæ rationem nos docet, evangelicis mandatis haud absonam. Nam prisca lex a malo quidem deterrebat, neque tamen alumnos suos ad perfectum bonum informabat, id est ad inculpatæ vitæ speciem. Quod perspicuum nobis erit, si Servatoris verba attente consideraverimus. Sic enim aiebat, dum legali vitæ fideles suos anteponeret : « Dictum est antiquis : Non occides <sup>2</sup>. » Hoc significat, Declinare a malo : nam qui cædibus haud inhiat, non idcirco boni aliquid agit, sed peccato potius abstinet. Idem est : « Non adulterium facies, non pejerabis, non falsum testimonium dices <sup>3</sup>. » Ubinam vero est Fac bonum? nempe in eo dicto . « Quicumque irascitur fratri suo sine causa, reus erit judicio <sup>4</sup>; item in illo : « Quicumque mulierem aspiciens <sup>5</sup> », et cætera. Cum ergo, a malo declinaveris, et bonum feceris, tunc inhabitabis in sæculo sæculi, firmamque et immotam spem consequeris, sicut Isaias ait : « Oculi tui aspicient Jerusalem, civitatem opulentam, tabernaculum quod everti non poterit <sup>6</sup>. »

<sup>2</sup> ibid. 27, 35. <sup>3</sup> ibid. 22. <sup>4</sup> ibid. 28. <sup>6</sup> Isa. xxxiii,

Spiritus?) effatum. (2) Constat acephalum hoc esse fragmentum.

Vers. 28. Quia Dominus amat iudicium, et sanctos suos non derelinquet. Ὅτι Κύριος ἀγαπᾷ κρίσιν, καὶ οὐκ ἐγκαταλείψει τοὺς ὁσίους αὐτοῦ.

Judicium pro Justa sententia dicit, secundum illud quod alibi simul canitur de lege æquum jus statuente : « Judicium et justitiam in Jacob tu fecisti ». Diligit itaque justitiam Dominus, et hujus asseclas incessabili gratia ornat, neque sanctos suos unquam destituet, nempe eos qui familiaritatem ipsius impetraverint, sed eosdem tuebitur. Quæ verba satis significant, haud omnino in præ-sente vita tranquillum fore sanctorum chorum, imo certaminibus, laboribus ac persecutionibus conflictatum iri, Satana suos satellites adversus illos concitante ; ita ut ad sanguinem usque peccato resistere opus sit. Verum hi haud inulti manebunt ; id enim denotant verba, Non derelinquet sanctos suos ; sed manum Deus oppugnatoribus ipsorum injiciet. Jam in æternum illos custoditum iri dicit, quia non momentanea erit gratia, neque ad definitum temporis spatium spei largitio a Deo bonis fiet, sed diuturna ac perennis erit, et ad sæcula infinita pertingens, ac veluti cum ipsis sæculis decurrens. καὶ μακρὰ καὶ διηνεκῶς, τοῖς ἀπεράντοις αἰῶσι

Innocentes autem inulti non erunt, et iniquorum semen destruetur.

Propositum Psalmistæ est, his quoque versiculis suadere, plurima esse sanctorum præmia, pœnam vero et quidquid exitiosum est, peccatorum capiti imminere. Inulti non erunt, inquit, justii ; ruinæ vero injusti succumbent, funditusque interibunt, de regno trusi in gehennam, a regionibus lucis in tenebras exteriores. Utiliter vero Psaltes et justorum præmia, et peccatorum simul pœnas proponit ; ut malos timore supplicii a consuetis vitiis revocet, donorum vero desiderio ad vividiorem boni prosecutionem belle eos pertrahat qui recte vivere proposuerunt. Jam iniquorum semen, quod etiam destruendum prædicat, vel opera illorum intelligere oportet ; nam Quod seminaverit homo, Scriptura inquit, hoc et metet ; vel eorumdem filios, carnaliter forsitan, vel quavis alia ratione ita appellatos, si patrisare forte voluerint et avitæ fieri pravitatis imitatores.